Vers 1080. 

C A R T A NOMNT G A U F F R T D I S U P E R N O M I N E B A S T A R D I D E L O T S E . 

In nomine Pa t r i s et Filii et Spiri tus-Sancti . Amen . 
Not i im esse vo lumus omnibus sancte Dei ecclesie fide-

libus, t a m present ibus q u a m futuris , qvioniam ego G-auf-
fr idus, supernomine Bastardus , mi l i tar i balteo precinctus, 
in an ima mi l i t a rum in iqu i t a tmn mole depressus, omni-
potenti Dfio sanctisque ejus apostolis Pe t ro et Pau lo 
a tque sanctissimis mar t i r ibus Dionisio, Rust ico et Eleu-
therio, q u o r u m cenobium sub Castro Nogent i a domino 
Gauffr ido vicecomite inceptum, et a filio ejus Rotroco 
satis honorifice perfec tum, toto nisu ment is concedens 
dono et donans concedo medie ta tem ecclesie Sancti-
Germani , supernomine Loisiaci ,omnia que in ea j u r e debe-
ban tu r mihi , hoc est medie ta tem ecclesie o f fe rendarum, 
medie ta tem et sepul ture , vel omnia c[ue dici vel inquir i 
de in tus et de foris possunt , decimam medie ta tem panis 
et vini et o m n i u m f r u c t u u m que t e r r a reddi t . Dono et iam 
et concedo medie ta tem ecclesie Sanct i -Johannis c[ue est 
sita in Castro Maur i tan ie . Addo e t iam u t si quis ex décima 
ad ecclesie per t inent ia ex meo beneficio al iquid tenere 
r i d e t u r . et ea Deo pro remedio anime sue dare volueri t , 

^ La paroisse de Saint-Germain de Loisé semble avoir toujours 
dépendu de Mortagne, sans cependant avoir été annexée à la ville. 
L'ég-lise se compose d'une nef, reste de la construction primitive, du 
chœur élevé vers le XVI® siècle. Deux chapelles latérales ont été 
ajoutées à l'édifice, celle du côté de l'épitre est du commencement du 
XIV° siècle, elle est dédiée à sainte Barbe, celle du nord dédiée à 
Notre-Dame des Sept-Douleurs fu t consti-uite en 1616. 

sine ulla contraclictione et sine mea inquisitione vel 
alicujus horainis det Deo omnipotent i . V e r u m tamen eo 
pacto hoc donum facio sanctis supradictis apostolis Pe t ro 
e tPau lo , a tque sanctissimis Christi mar t i r ibus Dionisio, 
Rustico et Eleuthërio, u t monachi inibi Deo famulantes 
in usibus habeant etpossideant ju re hereditario, et pro me 
omnibus fidelibus Dei vivis atc|ue defunctis exorent, u t 
Dominus omnibus nobis misereatur nostri . Quam largi-
tionem si aliquis ca lumpniare vel d iminuere volueri t , 
cum adjutor io Dei, q u a n t u m milii unc|uam virtus vel 
possibilitas condonaverit , contra omnes homines per me 
vel per quoscumque potuero deffendere para tus ero, et 
ita devictus qui calumpniaveri t , sine ullo effeetu defati-
gatus verba ejus irr i ta fiant, insuper viginti aur i libras 
judicibus persolvat. Qui nisi resipuerit , et ad satisfac-
tionem emendat ionemque perven^rit , cum D a t h a m et 
Aliron et Simone-Mago, subitanea mox'te usus, in inferno 
dampnetur cum diabolo et angelis ejus cruciandus. P ro 
hoc autem dono ego ipse Gaiiffridus accipio a monachis, 
qui sunt ad Sanctum-Dionisium Nogenti castri positi, 
quinquagenta l ibras n u m m o r u m duosque arpennos 
prati et dimidii, et uxor mea Cjuatuor uncias auri , hoc 
est pro ecclesia Sancti-Germani Loysiaci, pro atrio vide-
licet ecclesie medietatis ofîerende, baptisterii et sepulture 
vel quicquid defer tur ad altare, medietatis et iam panis 
et vini, lini e tcanabi , et omnium f ruc tuum quecumque 
terra decimam reddit, ovium cj^uoque et v i tu lorum, 
omnium lanarum, porcorum et capra rum vel omnia que 
dici vel inquiri- quiscj[uam poterit , v ichar iam etiam et 
theloneum, sicut ego ipse habebam, medieta tem quoque 
ecclesie Sancti-Johannis que est sita in Castro Mauri tanie. 
Testes hu jus doni : ego Gauffr idus et uxor mea Adda et 
fiilia mea Odelina ; domnus Gauffridus, cornes; Beatrix, co-

mitissa; Rotrocus, frater comitis; Guillermus Anato; Galte-
rius Chasnellus', Joslenus et Goierius. Presbiter vero, qui 
tenebat ecclesias ex parte Gaufîridi, habebit in ecclesiade-
cem et septem libras quas in vadimoniumecclesiarum ha-
bebat, et quicquidde ecclesiis ex parte Gaufîridi habere 
exhibebat, tamdiu accipiet quousque Gaufridus nummos 
suos, id est decem et septem libras quas in vadimonium 
ecclesiarum habebat, ei redderet. Qui Gauffridus, sicut 
supra descriptum est, quidquid in ecclesiis habebat, accep-
tas in pretio libras quinquaginta duosque arpennos prati 
et dimidii, et uxor sua quattuor uncias auri, Deo omni-
potenti et Sancto-Petro Cluniacensi, Sanctoque Dionisio 
Nogenti castri monachisque ineodem monasterio Deo de-
servientibus dédit. Presbiter a monachis, decem et septem 
libris acceptis, in fide et in beneficio illorum presbiteratum 
ecclesiarum de illis accepit, salva fidelitate eorum. Qui si 
aliquando aliquid forisfecerit, in curia Sancti-Dionisii 
Nogenti castri rectum faciendum est illi. Si vero rectum 
facere non potuerit, de ecclesiis et de beneficio eorum 
exiendum certissime sciât sibi. Post mortem suam, nepo-
tem suuni nomine Hugonem, quia Gauffridus Bastardus 
expeciitet conventus talis fuit, si dignus fuerit ut legaliter 
presbiter esse et ecclesias tenere possit, capellaniam ec-
clesiarum ei debere concedi ; ita tamen, ut salva fidelitate 
monachorum, eis in omnibus, ut convenerit, obediat ; 
qui si aliquid foris fecerit, si rectum facere non potuerit, 
sciât certissime c[uia ecclesiis et omni benefacto eorum 
de omnibus carebit. " 

Extrait dans Duchesne, Mss. 22, f. 283 et copie f. 290. 
Bihl. nat. 

1 Gauthier Chesnel assista comme témoin vers 1118 à la fondation 
et dotation du prieuré de Saint-Gilles des Châteig-niers par Guillaume 
Goët, fils de Guillaume Goët et de Mathilde d'Alluyes. (Car/, de 
Tiron, t. I, p. 2.5). 

XXII 

Gérard de Sassy de Loisé, du consentement d'Odeline, sa femme, 
et d'Hugues, son fils, donne à Saint-Denis la moitié de Véglise 
de Saint-Germain de Loisé qu'il avait reçue de la main du 
comte Geoffroy, et la moitié de l'église Saint-Jean de Morta-
gne ; pour le dédommager le comte de Geoffroy lui donne trois 
cents sous dunois. 

Vers 1080 

C A R T A D O M N i G l R A R D l D E S A S S I D E L O Y S E . 

In nomine Patr is et Filii et Spiritus Sancti. Notum 
esse volumus omnibus sancte ecclesie fidelibus, tam 
presentibus quam subsequentibus, quod ego Girardus 
nomine de Sasse\ una cum assensu uxoris mee Ode-
line, et filii mei Hugonis, dono Deo domino omnipo-
tenti, sanctoque Petro Cluniacensi atque sanctis mar-
tiribus Dionisio, Rustico et Eleuterio, et monachis Clu-
niasensibus Deo servientibus in monasterio sub Nogenti 
Castro, medietatem ecclesie Sancti-Germani Loysiaci, 
quicc[uid in eadem ecclesia, ex beneficio senioris mei 
domni Gauffridi, comitis Mauritaniensis, tenebam, que 
dici vel inc|uiri quisquam poterit ; medietatem etiam 
ecclesie Sancti-Johannis-Baptiste que est sita in burgo 
Mauritaniensi, omnia que dici vel inquiri quisquam 
poterit. Hoc autem donum facio pro redemptione anime 
mee et omnium parentum meorum, vivorum et mor-
tuorum, atque omnium fidelium christianorum, ut Do-
minus misereatur omnibus nobis. Pro hoc autem dono